
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 18 
  
Del 29/11/2013  

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti - Triennio 2014-2016  

  

L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 17,42 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  NO  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  SI  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 8  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 3  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
RICHIAMATA  la propria deliberazione consiliare n.31 del 24.11.2010 avente ad oggetto “Nomina 
revisore dei conti per il triennio 2010/2013” con la quale veniva conferito  l’incarico di Revisore dei 
conti al Dr. Maurizio Gianni Pisu residente a Girasole in Via Case Sparse snc, e studio 
professionale a Tortoli’, in Via Vittorio Emanuele n.9, Cod.Fisc. PSI MZG 58D23 E441F, iscritto 
nel registro dei revisori contabili ed in possesso dei requisiti di cui all’art.234 del D.Lgs.n.267/2000, 
per la durata di un triennio con decorrenza dal 14.12.2010 al 14.12.2013; 

DATO ATTO che il revisore dei conti del comune Dr. Maurizio Gianni Pisu ha concluso i tre anni 
di incarico e che verbalmente ha comunicato la propria disponibilità al rinnovo dell’incarico per 
altri tre anni dichiarando che non sussistono le condizioni di ineleggibilità nonché le cause ostative 
all’assunzione dell’incarico in base alle disposizioni regionali vigenti in materia; 

VISTO l’art.89 del vigente Regolamento di Contabilità il quale dispone che l’Organo di Revisione 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 
eseguibilità ed e’ rieleggibile una sola volta; 

DATO ATTO che questo Ente deve provvedere al rinnovo dell’incarico di Revisore dei Conti, per il 
triennio 2014/2016 e per gli effetti dell’art.234 del D.Lgs.n.267/2000; 

CONSIDERATO che le norme che disciplinano la revisione economico-finanziaria negli enti locali 
sono contenute nella Parte II - Titolo VII del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” approvato con D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTI gli artt. 234-241 del D.Lgs.n.267/2000, i quali disciplinando l’elezione e i requisiti 
dell’organo di revisione economico-finanziaria, stabiliscono: 

• nei Comuni con popolazione inferiore ai cinquemila abitanti la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale a maggioranza 
assoluta dei suoi membri e scelto tra gli iscritti nel ruolo ufficiale dei revisori dei conti;  

• i revisori durano in carica tre anni a decorrere dall’esecutività della delibera di nomina, o 
dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art.134, comma 3, non sono 
revocabili, salvo per inadempienza, e sono rieleggibili per una sola volta;  

• il revisore dei conti, in conformità allo statuto ed al regolamento, collabora con il consiglio 
comunale nella sua funzione di controllo e indirizzo, esercita la vigilanza sulla regolarità 
contabile e finanziaria della gestione dell’ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione, che accompagna la proposta di 
deliberazione consiliare al conto consuntivo; 

• valgono per i revisori le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma dell’articolo 2399 
del codice civile, intendendosi per amministratori i componenti dell’organo esecutivo 
dell’ente locale; 

• il compenso per i revisori è stabilito nelle deliberazioni di nomina, in misura non superiore 
ai limiti massimi stabiliti con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro 
del Tesoro, da aggiornarsi triennalmente; 

 
RICHIAMATO l'art. 16, comma 25, del D.L. n.138/2011, convertito con Legge n° 148/2011 in base 
al quale la nomina del Revisore deve essere fatta mediante estrazione da un elenco nel quale 
possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori 



 

 

contabili di cui al D.LGS n° 39/2010, nonché gli is critti all'Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili; 
 
VISTO il Regolamento adottato in attuazione dell'art. 16, comma 25, del D. L. n.138/2011, 
convertito con Legge n° 148/2011, che disciplina l'istituzione dell'elenco dei Revisori dei conti 
degli Enti Locali e le modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziaria; 

 
VISTA la circolare FL n° 7 del 05/04/2012 emanata d al Ministero dell' Interno -Dipartimento per 
gli Affari Interni E Territoriali -la quale prevede che gli organi di revisione in scadenza, prima della 
data di effettivo avvio del nuovo procedimento che, come previsto dall'art. 5, comma 1, del 
Regolamento sarà resa nota con avviso da pubblicarsi sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana proseguono la propria attività nell'ente per 45 giorni con l'istituto della prorogatio ed, allo 
scadere di tale periodo, continuano ad essere nominati con le modalità previste dall'art. 234 e 
seguenti del D. Lgs n° 267/2000; 

 
RICHIAMATA la nota n. 9908 del 7/03/2013 con la quale la Regione Sardegna, in riferimento 
all'individuazione del Revisore dei conti degli Enti locali," comunica che nelle more di una riforma 
organica della materia, su continuano ad applicare le disposizioni previgenti all'art. 16, c. 25 del 
D.L. 13 agosto 2011, n. 138 convertito dalla legge n. 148 del 14/9/2011; 
 
PRESO ATTO che pertanto occorre provvedere alla nomina dell'Organo di revisione con il vecchio 
sistema nelle more di avvio del nuovo procedimento; 
 
CONSIDERATO che con D. M. 20.05.2005, pubblicato sulla G.U. n. 128 del 4.6.2005, sono stati 
determinati i limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 
revisione economico-finanziaria degli enti locali, in attuazione dell’art. 241, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
CONSIDERATO che con tale D.M. sono stati altresì aggiornati, in base al tasso reale d’inflazione,  
i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa corrente e della spesa d’investimento, in 
quanto gli stessi sono desunti dai dati più aggiornati in possesso del Ministero dell’Interno relativi 
ai consuntivi dell’anno 2001; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n.30 del 24.11.2010 avente ad oggetto “Adeguamento dei 
limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante all’organo di revisione economico 
finanziaria del Comune di Ussassai ai sensi del D.M. 20.05.2005” con la quale si è deliberato di 
aggiornare l’importo lordo del compenso spettante al Revisore dei Conti in misura pari al limite 
massimo stabilito dal D.M.20.05.2005; 
 
DATO ATTO che permangono le condizioni per poter continuare a riconoscere al revisore dei conti 
entrambe le maggiorazioni di cui al punto a) e b)  dell’art.1 del D.M. 20.05.2005 pari al 20% sul 
compenso base lordo corrispondente alla classe demografica per i Comuni da 550 a 999 abitanti 
contenuto nella tabella A allegata al D.M. 20.05.2005 ovvero Euro 2.640,00;  
 
PRESO ATTO dell'art. 6, comma 3, del D.L. n° 78/201 0 convertito in Legge n° 122/2010, il quale 
prevede che a decorrere dal 01.01.2011 tagli a specifiche voci di spesa sostenute da tutte le 
pubbliche amministrazioni tra le quali si prevede l'obbligo della riduzione del 10% delle indennità, 
compensi, gettoni o retribuzioni o altre utilità corrisposte dalla P.A. ai componenti degli organi di  
indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali nonché ai titolari di 
incarichi di qualunque tipo, percepiti alla data del 30.04.2010; 
 



 

 

CONSIDERATO che a detto compenso viene applicata la riduzione del 10% secondo quanto 
stabilito dall'art. 6, e. 3 , del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010; 
 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere al rinnovo dell’incarico di revisore contabile per il 
triennio 2014/2016 nominando il Dr. Maurizio Gianni Pisu residente a Girasole in Via Case Sparse 
snc, e studio professionale a Tortoli’, in Via Vittorio Emanuele n.9, Cod.Fisc. PSI MZG 58D23 
E441F, dando contestualmente atto che lo stesso viene nominato per la seconda volta; 

 
VISTO l’allegato schema di convenzione e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 

EVIDENZIATO che la durata della convenzione viene stabilita in anni tre a decorrere 
dall’esecutività della delibera di nomina, o dalla data di immediata eseguibilità nell’ipotesi di cui 

all’art.134, comma 3; 
 
DATO ATTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 13 del 11.09.2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013, la Relazione 
Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 16.09.2013, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2013 ed 
attribuiti i budget di spesa e le relative risorse per l'esecuzione dei programmi ai responsabili 
d’area; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 
Responsabile del servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali” con particolare riferimento al Titolo VII – Revisione economico-finanziaria – 
dall’art. 234 all’art. 241 nonché il vigente Statuto comunale, art. 47; 
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Con n. otto  voti a favore, espressi per alzata di mano 
 
 
 
 

DELIBERA  
 
 

DI RINNOVARE l’incarico di revisore dei conti del Comune di Ussassai per il prossimo triennio 
2014/2016 al Dr. Maurizio Gianni Pisu residente a Girasole in Via Case Sparse snc, e studio 
professionale a Tortoli’, in Via Vittorio Emanuele n.9, Cod.Fisc. PSI MZG 58D23 E441F, iscritto 
nel registro dei revisori contabili ed in possesso dei requisiti di cui all’art.234 del D.Lgs.n.267/2000, 
che entrerà in carica dalla data di esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 235 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, dando contestualmente atto che lo stesso viene nominato per la 
seconda volta; 



 

 

 
DI DARE ATTO che al Revisore dei Conti saranno attribuite tutte le funzioni di cui all’art. 119 del 
vigente Regolamento di contabilità nonché dell’art.239 del D. Lgs. 267/2000; 
 
DI APPROVARE lo schema di convenzione proposto; 
 
DI STABILIRE ai sensi del D,M, 20 maggio 2005, il compenso annuo massimo spettante al 
Revisore dei Conti in Euro 3.168,00 + IVA se dovuta, e contributi di legge, al quale viene applicata 
la riduzione del 10% secondo quanto stabilito dall'art. 6, e. 3 , del D.L. n. 78/2010, convertito nella 
Legge n. 122/2010; 
 
DI DARE ATTO che il Revisore ha diritto altresì al rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle 
proprie funzioni di cui all’art.3 del D.M. 20.5.2005; 
 
DI IMPUTARE la spesa per il triennio 2014/2016 al Titolo 1, Funzione 1, Servizio 1, Intervento 3 
del Bilancio di Previsione Pluriennale dove trova collocazione il capitolo 1010 denominato “Spese 
per l’Organo di Revisione” dove esiste la necessaria disponibilità; 

 
DI DARE ATTO che la spesa relativa è impegnata con l'approvazione del Bilancio e successive 
variazioni nei limiti dei relativi stanziamenti, in quanto trattasi di spese dovute nell'esercizio in base 
alla legge, ai sensi dell’art.183, co. 2, lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
Di procedere a comunicare la presente nomina al Revisore, entro 20 giorni dall'esecutività della 
deliberazione, a cura del settore finanziario, al Tesoriere del Comune di Ussassai ai sensi 
dell'art.234, 4° comma del T.U.E.L; 
 
VISTA l’urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

02/12/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 29/11/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 29/11/2013  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 29/11/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


